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اصلاح طلبی در سراشیبی مقبولیت 
و مشروعیت است

از قبل هم هشدار داده ام نباید اجازه دهیم که 
کوتوله هایی قد رشید اصلاح طلبی را به قامت و هیبت 
کریه و نازیبای خود دربیاورند. بنابراین باید تلاش کرد 
و نگذاشت اصلاح طلبی از افق معنایی مردم خارج 
شده و دیگر کسی بر این فرض نباشد که می تواند با 
اصلاح طلبی آینده بهتری را برای نسل آتی به همراه 
داشته باشد و آن را صرفا بازی در قدرت بداند که به 
اقتضا وارد صحنه می شوند و به اقتضا هم از صحنه 
خارج می شوند. نباید اجازه دهیم این چهره ها را 
عده ای به جریان اصلاح طلبی تحمیل کنند. بارها 
گفته ام تا این مشکلات را حل نکنیم و اصلاح طلبی 
را از چنبره بعضی از به اصطلاح اصلاح طلبان خارج 
نکنیم، نمی توانیم اصلاح طلبی شکوفا و بالنده ای 

داشته باشیم. 
 مردم تا چه اندازه هنوز به گفتمان اصلاح طلبی  �

باور دارند؟ به نظر می رسد که مردم به نوعی 
رادیکال شده و از اصلاح طلبی در قدرت فاصله 
گرفته و حس می کنند قرابتی با این گفتمان ندارند 
و مطالبه خود را از کانال اصلاح طلبی پیگیری 

نمی کنند. 
در بدو تولد یا تولد دوباره اصلاح طلبی در زمانه 
ما، اقبالی که به این جریان می شد یا مقبولیت 
و مشروعیت اصلاح طلبی از جنس ایجابی بود؛ 
یعنی مردم به خاطر جریان زیبا و با طراوتی که در 
اصلاح طلبی احساس می کردند و تصور می کردند با 
جریان اصلاح طلبی می توانند آینده بهتر و زیباتری را 
برای جامعه به ارمغان بیاورند، به اصلاح طلبی اقبال 
نشان می دادند؛ اما به صورت فزاینده ای اندک اندک 
از غلظت اقبال ایجابی کاسته شده و به سوی اقبال 
سلبی می رود. یعنی اگر اقبالی وجود دارد، نه اینکه 
ایجابی نیست؛ بلکه قسمت ضمیمه فربه و چاق 
سلبی هم پیدا کرده است. یعنی به سمت جریان 
اصلاح طلبی اقبال دارند، به دلیل سلب جریان رقیب 
آن. این دوران، دوران سومی می شود که نمی توانیم 
حتی خیلی امید داشته باشیم به این نوع اقبال سلبی. 
این دوره سومی است که خطرناک است. اگر نتوانیم 
در جریان کلی اصلاح طلبی اصلاحات جدی و عمیق 
را داشته باشیم و خود جریان اصلاح طلبی مرسوم را 
موضوع اصلاح طلبی قرار ندهیم، به  طور فزاینده ای 
اقبال سلبی را هم از دست خواهیم داد و به سوی 
جریان متفاوتی از جریان اصلاح طلبی پیش خواهیم 
رفت. اینجاست که من دوستان را به درنگ تاریخی و 
محاسبه نفس و نقد هستی شناسانه خودشان دعوت 
می کنم. اصلاح طلبان باید خرقه اصلاح طلبی را که بر 
تن دارند، لطیف تر کرده و تلاش کنند آن را با روح زمانه 
و تقاضای نسل جدید منطبق کنند. این یک تأمل جدی 
تاریخی را طلب می کند که متأسفانه چنین اراده ای 
را نمی بینم. اگر بخواهم نوعی پیش بینی داشته 
باشم، پیش بینی ام این است که جریان اصلاح طلبی 
در سراشیبی مقبولیت و مشروعیت به سر می برد و 
پیش بینی من این است که از دل جریان اصلاح طلبی، 
جریان های متفاوت اصلاح طلبی خواهد رویید و 
پدیدار خواهد شد که آن جریانات شاید بیشتر بتوانند 
با زمانه ما رابطه برقرار کنند؛ تا آن جریانی که جریان 

اصلاح طلبی رسمی نامیده می شود. 
 منظور شما از جریان های دیگر اصلاح طلبی  �

چیست؟ چون چیزی که دیده می شود، بیشتر یک 
جو هیجانی با اغلب رویکردهای ارتجاعی است تا 

نوع دیگری از اصلاح طلبی. 
وقتی جریان کلی اصلاح طلبی در مسیر نوعی 
احتضار قرار می گیرد، فضا گشوده می شود برای 
بسیاری از جریانات رادیکال و جریاناتی که هنوز 
متولد نشده، می تواند جریان اصلاح طلبی را به عنوان 
«دیگر رادیکال» خود محسوب کند و حتی قبل از 
کسب قدرت، در فضای خیال واره خود جایی برای 
اصلاح طلبان باقی نگذارد و آنها را حذف شده تلقی 
کند. این قسمتی از داستان است. به قول گرامشی، 
وقتی قدیم در حال احتضار است و امکان تولد دوباره 
ندارد، شرایط برای پدیدارشدن جریانات رادیکال مهیا 
می شود؛ اما به علت عقلانیتی که در جامعه ما 
حاکم شده، بسیاری از نیروهای جوان و نسل جدیدی 
که به شکلی هنوز برای تغییر جامعه، به جریان 
اصلاح طلبی به حرکت های مدنی و حرکت های 
دموکراتیک دل بسته اند، کماکان بازگشتی به سمت 
اصلاح طلبی دارند. این بازگشت می تواند معطوف 
به گذشته باشد و اینها هستند که می خواهند جریان 
اصلاح طلبی را نو کنند و آن را با روح زمانه آشتی 
دهند، تکمله بزنند و واژگان و مفاهیم نویی را 
ضمیمه اصلاح طلبی کنند و یک تئوری راهنمای 
عمل اجتماعی، سیاسی و فرهنگی وارد بازار اندیشگی 
و معرفتی جامعه کنند. باید تلاش کنیم ققنوس وار 
از خاکستر خود برخیزیم و جریان اصلاح طلبی را 
از خمودگی و تصلب خارج کنیم و آن را در تاریخ 
اکنون خود بازتعریف و بازتولید کنیم. چنین جریانی 
در نیروهای جوان ما در حال شکل گیری است و من 

چنین تلاشی را به چشم می بینم.

مون جائه این، رئیس جمهور کره جنوبی و دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری ایالات  متحده، تقریبا هیچ 
نقطه مشترکی ندارند؛ مون لحنی آرام دارد و وکیل 
لیبرال حقوق بشری است و ترامپ هیچ کدام از اینها 
نیست. ولی حالا که هر دو تصمیم گرفته اند در 
قماری خطرناک رابطه با کره شمالی را سروسامان 
دهند، سرنوشت سیاسی هر دو رهبر درهم آمیخته 
است. جزئیات دیدار روز گذشته مون و ترامپ 
مشخص می کند آیا این اتحاد کم نظیر می تواند 

تاریخ ساز شود یا در نهایت ناکام می ماند؟ 
به گزارش پولیتیکو، به نقل از یکی از مقامات 
دولت ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا و کره جنوبی 
ابتدا ۹۰ دقیقه در حضور برخی از دیگر مقامات 
با یکدیگر دیدار کردند و سپس در جلسه ای 
۳۰دقیقه ای، تنها با حضور مترجمان خود به 
گفت و گو پرداختند. مون در ماه های اخیر همه 
تلاش خود را روی صلح در شبه جزیره کره متمرکز 
کرده و به باور ناظران، دیدار روز گذشته او با ترامپ 
نیز برای تسکین نگرانی های ترامپ درباره مذاکره 
و معامله با کیم جونگ اون، رئیس جمهوری 

کره شمالی، است. 
دو طرف در حالی در کاخ سفید با یکدیگر دیدار 
کردند که شک و تردیدها درباره برنامه دولت ترامپ 
در قبال نشست ماه آینده ترامپ و مقامات کره شمالی 
در سنگاپور، افزایش یافته است. نگرانی ها از هفته 
گذشته و پس از اظهارات تند جان بولتون و واکنش 
سرسختانه کره شمالی به آن بالا گرفت. هفته گذشته 
وزارت امور خارجه کره شمالی با تهدید آمریکا اعلام 
کرد تا زمانی که گفت وگو با آمریکا تنها به دلیل 
مسئله خلع سلاح هسته ای باشد، این کشور مایل 
به مذاکره نیست. در بیانیه این وزارت آمده بود: اگر 
این مذاکرات با شروط آمریکا و به صورت یک جانبه 
باشد، پیونگ یانگ حاضر به انجام آن نیست و 
درصورتی که دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، 
مایل به بالابردن سطح روابط باشد، این گفت وگو ها 
انجام خواهد شد. این بیانیه در واقع واکنشی بود به 
اظهارات جان بولتون، مشاور امنیت ملی کاخ سفید. 
بولتون پیش تر اعلام کرده بود کره شمالی باید همه 
تسلیحات هسته ای خود را به آمریکا انتقال دهد تا 
واشنگتن از پایبندی رهبر کره شمالی به خلع سلاح 
هسته ای مطمئن شود. رزمایش نظامی مشترک 
آمریکا و کره جنوبی نیز یکی دیگر از دلایل انتقادهای 
کره شمالی بود. در پی این رزمایش که هفته گذشته 
انجام شد، مقامات کره شمالی نشست سطح بالای 
خود با مقامات کره جنوبی را لغو و تهدید کردند 

نشست برنامه ریزی شده میان ترامپ و کیم جونگ 
اون را نیز لغو می کنند. 

این اظهارات کره شمالی فقط نگرانی های برخی 
کارشناسان منطقه ای و مقامات ارشد آمریکایی 
را ازجمله بولتون و مایک پنس، معاون دونالد 

ترامپ، تقویت کرد. آنها مرتب بر این نکته تأکید 
می کردند که پیونگ یانگ درباره رسیدن به توافق 
با آمریکا جدی نیست. حتی ترامپ نیز که در 
سخنرانی های عمومی  خود به توانایی اش در به میز 
مذاکره کشاندن کره شمالی می بالد، بر اساس 

گزارش ها این روزها در محافل خصوصی از 
به نتیجه رسیدن این مذاکرات ابراز نگرانی می کند. 
آن طور که یکی از مقامات ارشد دولتی به پولیتیکو 
گفته، ترامپ همچنان در تلاش برای کشف کیم 
جونگ اون و فهمیدن اوست و ازهمین رو سردرگم 

است. 
در این میان، به نظر می رسد اولویت مون در 
دیدار خود با ترامپ، اطمینان حاصل کردن از برگزاری 
نشست رئیس  جمهوری آمریکا و رهبر کره شمالی و 
ناکام نماندن تلاش هایش برای پیش بردن روابط 
دیپلماتیک است. او همچنین احتمالا به ترامپ 
پیشنهاد می دهد در آستانه دیدار تاریخی رهبران 
آمریکا و کره شمالی در سنگاپور، مقامات دولت 
آمریکا تا حدودی لحن خود را در قبال پیونگ یانگ 
تغییر دهند و از اظهارات آتشین علیه کره شمالی 
اجتناب کنند.  یکی از مقامات کره جنوبی روز دوشنبه 
در گفت و گو با واشنگتن پست گفته بود: «جان بولتون 
بر این باور است که ایالات متحده می تواند جنگ 
دیگری را در شبه جزیره کره پیش ببرد؛ بنابراین از دید 
ما، یعنی از دید کسانی که در شبه جزیره کره زندگی 

می کنند، بولتون بسیار خطرناک است». 
به راه افتادن  از  کره شمالی  مقامات  گرچه 
جنگی دیگر در این شبه جزیره نگران اند، پاتریک 
کرونین، مدیر ارشد برنامه امنیت آسیا-پاسیفیک 
در مرکز امنیت آمریکای جدید که به تازگی با 
مقامات کره جنوبی در سئول دیدار کرده، می گوید: 
«ترامپ برنامه جایگزینی ندارد. همه برنامه ترامپ 

پیش بردن مذاکره با کره شمالی است». 
به گفته مقامات دولت آمریکا و کارشناسانی که 
تعاملات دو طرف را رصد می کنند، رابطه ترامپ 
و مون گرم است؛ اما خیلی هم دوستانه نیست. 
جونگ پک، عضو مؤسسه بروکینگز و کارشناس امور 
کره که در دولت اوباما در دفتر اداره کننده اطلاعات 
ملی کار می کرد، درباره این رابطه می گوید: «آنها 
رابطه بدی ندارند؛ اما نمی توان آن را رابطه ای 

گل و بلبل نیز تلقی کرد». 
از همان ابتدا ترامپ در اظهارات عمومی و 
گفت و گوهای خصوصی  خود با مون، درباره تعداد 
نیروهای آمریکایی حاضر در مرز دو کره و همچنین 
توافق تجارت آزاد کره جنوبی و ایالات  متحده شکوه 
و شکایت می کرد. همه اینها در حالی است که 
ماه گذشته مون جائه این در نشستی پشت درهای 
بسته که به بیرون هم درز کرده، گفته بود: «ترامپ 
باید جایزه صلح نوبل را ببرد. ما فقط به صلح نیاز 

داریم». 

رئیس جمهوری کره جنوبی با ترامپ دیدار کرد

قمار مشترک ۲ قطب مخالف

در شرایطی که ایالات متحده در حال کاهش حضور در خاورمیانه 
است، روسیه و عربستان به عنوان دو بازیگر مهم منطقه ای به دنبال 

پرکردن خلأیی هستند که خروج آمریکا از منطقه ایجاد می کند. به 
نظر، روس ها با ایجاد پایگاه های دائمی هوایی و دریایی، از جمله 

پایگاه هوایی حمیمیم و پایگاه دریایی طرطوس در سوریه، جای پای 
خود را در منطقه خاورمیانه تا حدی محکم کرده اند

سوریه داعش  را  از دمشق و حومه بیرون راند
دمشق بزرگ در دستان ارتش اسد

ارتش سوریه اعلام کرد منطقه  دمشق بزرگ را  �
تحت کنترل خود درآورده است. در تصاویری که از 
تلویزیون دولتی سوریه پخش شد، سربازان سوری 
پرچم این کشور را در هوا تکان می دهند و به نشانه 
شادمانی تیر هوایی شلیک می کنند. به گزارش 
دویچه وله، در جنگ داخلی سوریه به نظر می رسد 
نیروهای بشار اسد پس از سال ها کنترل کامل بر 
منطقه دمشق بزرگ را به دست گرفته اند. تلویزیون 
دولتی سوریه گزارش داد نیروهای وابسته به داعش 
از مناطق «الحاجر» و «الاسواد» در جنوب دمشق 
بیرون رانده شده اند. سخنگوی ارتش سوریه اعلام 
کرد اکنون دمشق و حومه آن و نیز شهرهای مجاور 
کاملا به مناطق امن تبدیل شده اند. بدین سان از سال 
۲۰۱۲ تاکنون دمشق و حومه آن به طور کامل در کنترل 
نیروهای دولتی است.  دیده بان حقوق بشر سوریه که 
مرکز آن در لندن است، با تأیید این خبر، اعلام کرد که 
پس از شش سال نیروهای دولتی سوریه کنترل کامل 
بر پایتخت و حومه آن را به دست گرفته اند. این نهاد 
پیش تر گزارش داده بود که شب گذشته دو گروه دیگر 
از ستیزه جویان داعش از محله  «جرموک» و «تمدن» 
عقب نشینی کرده اند. بر پایه  این گزارش، روز یکشنبه 
گروهی از جهادگرایان مسلح شهر را ترک کرده و 
رهسپار مناطق کویری در شرق سوریه شده بودند. 
داعش درحال حاضر در صفحات کویری شرق سوریه 
تنها دو منطقه را در کنترل دارد. یک گروه جهادگرای 
دیگر نیز که به داعش اعلام وفاداری کرده است، هنوز 
منطقه  بسته  کوچکی را در این منطقه در اختیار دارد. 

ادامه دیدارهای سیاسی صدر
با وجود انتشار اخباری مبنی بر نزدیک بودن اعلام  �

ائتلافی چهارجانبه در عراق شامل النصر، الفتح، 
الحکمه و سائرون اما مأموریت الحاق «الفتح» به 
این ائتلاف همچنان بعید به نظر می رسد چراکه گفته 
می شود مقتدی صدر، رهبر ائتلاف پیروز در انتخابات 
و حیدرالعبادی، نخست وزیر کنونی عراق با تشکیل 
فراکسیونی تنها از شیعیان مخالف اند. این در حالی 
است که صدر همچنان به دیدارهایش با رهبران 
لیست های پیروز در انتخابات عراق ادامه می دهد. 
به گزارش ایسنا، محمد المیاحی، سخنگوی جریان 
الحکمه به رهبری عمارحکیم از اعلام ائتلافی 
چهارجانبه با حضور لیست «سائرون» وابسته به 
مقتدی صدر، «النصر» به ریاست حیدرالعبادی، 
«الفتح» به ریاست هادی العامری و «الحکمه» 
خبر داده بود، در حالی که منابع این مسئله را بعید 
دانسته اند. از جمله دلایل این منابع، تطابق نداشتن 
دیدگاه های این سه لیست با دیدگاه های ائتلاف الفتح 
است که اساسا شامل سازمان بدر به رهبری هادی 
العامری و «صادقون» به ریاست قیس الخزعلی 
می شود که رهبری «عصائب اهل الحق» را برعهده 
دارد. العامری نیز اخیرا با مقتدی صدر با هدف 
بررسی تشکیل دولت دیدار داشت و فورا تشکیل 
ائتلافی تنها از شیعیان را بعید دانست. به نوشته 
روزنامه فرامنطقه ای الحیاة، نزدیکان صدر معتقدند 
او بابت اینکه هیچ خط قرمزی در ایجاد ائتلاف ها 
قرار نداده، حسن نیت خود را ثابت کرده است. آنها 
می گویند صدر تشکیل بزرگ ترین فراکسیون پارلمانی 
را که تنها شامل جریان های شیعه باشد نمی پذیرد 
و آن را تکرار تجربه «ائتلاف ملی» (شیعه) می داند 
که به باور او دستاوردی نداشته است. حیدرالعبادی، 
نخست وزیر عراق نیز اخیرا توییت کرد مخالف 

تشکیل فراکسیون پارلمانی طایفه ای است. 

تماس تلفنی ولیعهد عربستان
 با صدراعظم اتریش

محمد بن سلمان ولیعهد عربستان و وزیر  �
دفاع این کشور روز گذشته با صدراعظم اتریش 
تماس تلفنی برقرار کرد. این در حالی است که 
شایعاتی در زمینه زخمی شدن و حتی مرگ او 
مطرح است. به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه 
سعودی الریاض، محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربستان تماس تلفنی را با سباستین کورتس، 
صدراعظم اتریش برقرار کرد. در این تماس 
تلفنی روابط دو کشور و راه های تقویت آن در 
تمامی زمینه ها مورد بررسی قرار گرفت. غیبت 
طولانی محمد بن سلمان و ظاهرنشدن او در 
انظار عمومی از زمان تیراندازی در کاخ سلطنتی 
تاکنون باعث شده که گمانه زنی های بسیاری 
درباره زخمی  یا حتی کشته  شدن او در شبکه های 
اجتماعی و برخی رسانه ها منتشر شود. اما مشاور 
ویژه ولیعهد عربستان با انتشار تصاویری از او در 
مصر، تلاش کرد به شایعات درباره زخمی  یا حتی 
کشته  شدن بن سلمان پایان دهد. به نظر می رسد 
انتشار خبر این تماس تلفنی نیز در راستای رد این 
شایعات باشد. ولیعهد و پادشاه عربستان دوشنبه 
نیز پیامی را برای منصور هادی، رئیس جمهور 

دولت مستعفی یمن ارسال کردند.

خبر

هشدار پنس به کره شمالي
مایک پنس، معاون ریاست جمهوري آمریکا، به کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، اخطار داده در صورت 
برگزاری اجلاسی در ماه آینده با دونالد ترامپ، او را به «بازی» نگیرد. او در مصاحبه با شبکه فاکس نیوز 
گفت: «اشتباه بزرگی خواهد بود اگر کیم جونگ اون فکر کند می تواند دونالد ترامپ را به بازی بگیرد». 
پنس همچنین گفت ممکن است رئیس جمهور آمریکا درباره شرکت در اجلاس ۱۲ ژوئن در سنگاپور 
تجدید نظر کند. او گفت: «فکر نمی کنم رئیس جمهور نگران روابط عمومی باشد، او به فکر صلح است». 
این سخنان در حالي مطرح مي شود که روزنامه نیویورک تایمز در گزارشي نوشته بود: رئیس جمهوری 
آمریکا و تیم مشاوران او از احتمال شکست این مذاکرات و رقم خوردن یک افتضاح سیاسی برای ترامپ 
بسیار نگران هستند و پس از بیانیه دولت کره شمالی، ترامپ از مشاوران خود خواسته گزینه عقب نشینی 
آمریکا از مذاکره را بررسی کنند. کره شمالي بلافاصله بعد از سخنان جان بولتون، معاون رئیس جمهوري 
آمریکا،  تهدید کرد ملاقات با ترامپ را لغو خواهد کرد. بولتون گفته بود کره شمالی برای خلع سلاح 
اتمی می تواند «مدل لیبی» را دنبال کند که خشم پیونگ یانگ را برانگیخت.به نوشته نیویورک تایمز، 
ترامپ پس از آن بیانیه شگفت زده و خشمگین شده؛ چراکه لحن آن را با اظهارات و وعده و وعیدهای 
کره شمالی در هفته های گذشته ناهمخوان می داند. نگرانی او و تیم مشاورانش به حدی است که حتی 
منتظر دیدار دوجانبه با همتای کره جنوبی خود در واشنگتن نشده و شنبه شب به صورت تلفنی با «مون 
جائه این»، همتای کره جنوبی خود، تماس گرفته و دلیل تغییر لحن مقامات کره شمالی را از او جویا 
شده است. بنا بر گزارش نیویورک تایمز، مذاکره هسته ای با کره شمالی نه تنها چالش و تجربه ای جدید 
برای ترامپ بلکه برای همه تیم اوست و به همین خاطر دولت ترامپ نگران است در نخستین تجربه 
دیپلماسی- دوجانبه- کارنامه ای پذیرفتنی ارائه ندهد؛ به ویژه اینکه ترامپ انتظارات از نتیجه دیدار 
دوجانبه خود با رهبر کره شمالی را به حدی بالا برده که برخی حامیانش از اکنون و پیش از آغاز مذاکرات، 

پیشنهاد اعطای «جایزه نوبل صلح» را به او برای خلع سلاح هسته ای کره شمالی داده اند.

هادی آذری: برای سالیان متمادی، بزرگ ترین تولیدکنندگان 
نفت جهان بر سر سیاست در خاورمیانه و همچنین 
سهمشان از بازار انرژی در جدال بوده اند. بااین حال نیاز 
مبرم آنها برای افزایش قیمت نفت، سال گذشته آنها را 
به هم نزدیک کرد. این امر به خوبی در جریان سفر سال 
گذشته ملک سلمان، پادشاه عربستان، به روسیه و دیدار با  
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، نمایان شد؛ سفری 
بی سابقه؛ از آنجا که هیچ پادشاه سعودی ای تا به آن روز 
به روسیه سفر نکرده بود، اما طلای سیاه به نظر توانسته 
مسیر تاریخ را تغییر دهد و رقابت را به ائتلاف و همکاری 
بدل کند؛ آن هم همکاری میان دو کشوری که همواره 
بر سر سلطه بر بازار انرژی با هم سر جنگ داشته اند، 
به خصوص بر سر اینکه کدام کشور در نهایت می تواند به 
تأمین کننده اصلی نفت خام چین بدل شود. ریاض و مسکو 

که مشترکا یک چهارم نفت جهان را تولید می کنند، سال گذشته برای 
جلوگیری از کاهش قیمت نفت در نتیجه افزایش تولید ایالات متحده، 
با هم به توافق رسیدند. این توافق میان اوپک به رهبری عربستان و 
چند کشور غیرعضو اوپک، از جمله روسیه، هرچند باعث ایجاد ثبات 
در بازار شد، اما به افزایش چندانی در قیمت نفت منجر نشد. افزایش 
قیمت نفت برای اقتصادهای نفتی مانند عربستان و روسیه از اهمیتی 
حیاتی برخوردار است و می تواند خیال آنها را برای پیشبرد اهدافشان 
راحت کند. بنابراین بعد از توافق سال گذشته، گام بلند بعدی در نزدیکی 
میان ریاض و مسکو همان چیزی است که مدتی پیش محمد بن سلمان، 
ولیعهد جوان سعودی، از آن خبر داد. او مدتی پیش اعلام کرده بود 
که مذاکراتی در جریان است تا توافق یک ساله میان این دو تولیدکننده 
بزرگ نفت به توافقی ۱۰ تا ۲۰ ساله ارتقا یابد. در چرخش عربستان به 
سمت روسیه نمی توان نقش محمد بن سلمان را نادیده گرفت. دیدار او 
با ولادیمیر پوتین در حاشیه نشست ۲۰۱۶ گروه ۲۰ در چین زمینه توافق 
نفتی این دو کشور را فراهم آورد. از دیگر سو طرح بلندپروازانه بن سلمان 
با عنوان افق ۲۰۲۰ مستلزم متنوع سازی اقتصاد این کشور و رفع اتکای 
اقتصاد عربستان به نفت است. بنابراین در چنین شرایطی روسیه می تواند 

شریک بالقوه ای برای ریاض محسوب شود. 
البته نباید فراموش کرد که این توافق در شرایطی حاصل شد که 
عربستان و روسیه در بحران سوریه عملا رودرروی یکدیگر قرار دارند. 
ریاض در حالی در سوریه از مخالفان مسلح بشار اسد حمایت می کند 

که از روسیه به عنوان عامل اصلی بقای دولت سوریه یاد می شود. از 
دیگر سو، عربستان در تلاش برای تحکیم روابط خود با آمریکا بوده 
است؛ این در حالی است که بنا بر گفته تحلیلگران سیاسی و همچنین 
تأیید مقامات رسمی دو کشور، سطح روابط سیاسی واشنگتن و مسکو 
با وجود وعده های ترامپ به پایین ترین سطح خود در سال های اخیر 
رسیده است. اخراج دیپلمات های روسی به اتهام تلاش برای مداخله 
در انتخابات آمریکا و همچنین حملات سایبری هکرهای روسی به برخی 
زیرساخت های آمریکا که توسط سازمان های اطلاعاتی مطرح  شده، 
باعث شده تا روابط مسکو- واشنگتن رو به سردی بگذارد تا حدی که 
بسیاری از وضعیت کنونی به عنوان بازگشت به دوران جنگ سرد یاد 

می کنند. 
از دیگر سو، در شرایطی که ایالات متحده در حال کاهش حضور در 

خاورمیانه است، روسیه و عربستان به عنوان دو بازیگر 
مهم منطقه ای به دنبال پرکردن خلأیی هستند که خروج 
آمریکا از منطقه ایجاد می کند. به نظر، روس ها با ایجاد 
پایگاه های دائمی هوایی و دریایی، از جمله پایگاه هوایی 
حمیمیم و پایگاه دریایی طرطوس در سوریه، جای پای 
خود را در منطقه خاورمیانه تا حدی محکم کرده اند. 
درمقابل، ریاض که رقبای سرسختی مانند ترکیه و ایران 
را در مقابل خود می بیند، تا به اینجا نتوانسته دستاورد 
مهمی در منطقه داشته باشد. ورود ریاض به جنگ یمن 
علیه حوثی ها، نتیجه ای جز ویرانی و رسوایی حقوق بشری 
برای این کشور به دنبال نداشته است. از دیگر سو، کمپین 
این کشور علیه قطر نیز نتوانست دوحه را به پذیرش 
خواسته های ریاض مجاب کند. از دیگر سو، ترامپ نیز که 
در ابتدا از ائتلاف عربی علیه قطر حمایت می کرد، حال 
با توجه به خروج از توافق هسته ای با ایران و در راستای تلاش برای 
ایجاد یک جبهه عربی متحد علیه تهران، خواستار پایان دادن به تحریم 

اقتصادی و دیپلماتیک قطر شده است. 
البته بدون تردید ریاض از نزدیکی به مسکو یک هدف استراتژیک دیگر 
را نیز دنبال می کند. روسیه با همراهی ایران توانست جای پای خود را 
در سوریه محکم و در ادامه با همراهی تهران و آنکارا نشست سوچی 
را به عنوان بدیلی برای مذاکرات ژنو مطرح کند. در چنین شرایطی، 
ریاض به دنبال آن است که با تحکیم روابط اقتصادی خود با مسکو، 
از سرمایه گذاری های گسترده در این کشور به عنوان اهرمی علیه تهران 
بهره بگیرد. به نظر بهترین گزینه برای تحکیم روابط اقتصادی با مسکو، 
خرید تسلیحات نظامی است. بنا بر گزارش «سی ان ان»، عربستان سعودی 
به عنوان بزرگ ترین خریدار تسلیحات نظامی و با تخصیص ۵۱  میلیارد 
دلار (معادل ۲۱ درصد از بودجه اش) به مسائل دفاعی، می تواند سود 
سرشاری را نصیب مسکو کند. هرچند ریاض به عنوان متحد آمریکا باید 
در این زمینه با احتیاط عمل کند. درواقع ابراز علاقه مندی عربستان 
برای خرید سامانه اس-۴۰۰ روسیه را باید در همین راستا تحلیل کرد. 
بااین حال، استحکام روابط اقتصادی و سرمایه گذاری های گسترده 
سعودی ها در شرایطی که این کشور با کسری بودجه چشمگیری 
دست به گریبان است، افزایش قیمت نفت را طلب می کند. همان طور که 
گفته شد، نفت به عنوان عامل اصلی اختلاف ریاض و مسکو، در شرایط 

کنونی به عامل اتحاد آنها بدل شده است. 

نفت، مسکو را به ریاض نزدیک می کند
جادوى طلاى سیاه


